
 

7a ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY AKTIVNĚ VYHLEDÁVÁ A MONITORUJE 

OHROŽENÉ DĚTI. PROKAZATELNĚ KOORDINUJE, PŘÍPADNĚ VYTVÁŘÍ PODMÍNKY 

PRO PREVENTIVNÍ AKTIVITY VE SVÉM SPRÁVNÍM OBVODU 

 

Prevence je soubor opatření, která předcházejí nežádoucímu jevu. Nežádoucím jevem v rámci  
SPOD může být výchovný problém, užívání omamných a psychotropních látek, drogová závislost, 
páchání přestupků, trestná činnost, konflikty s vrstevníky, zdravotní problémy apod 
Každý sociální pracovník zařazený na oddělení SPOD aktivně a systematicky vyhledává a monitoruje 
v rámci terénní činnosti ve svém přiděleném obvodu ohrožené děti. V průběhu šetření v rodině, ve škole, 
v terénu atd. sleduje také další dění v dané lokalitě. Pozornost zaměřuje především na obyvatele lokalit 
ohrožených sociální exkluzí.  
Pracovníci oddělení SPOD ohrožené děti vyhledává ve spolupráci s obecnímu úřady, PČR, MP, 
pověřenými osobami, poskytovateli sociálních služeb, lékaři, školami, zařízeními pro děti a dalšími 
institucemi.  
Podněty získává také od klientů, občanů a od občanů. 
Vyhledávání a monitorování ohrožených dětí respektuje místní specifika.  Jeho úroveň bude nižší v době 
personálního nedostatku pracovníků oddělení SPOD. 
V rámci preventivních aktivit se uskutečňují setkání se zástupci škol, na kterých probíhá prezentace 
činností oddělení SPOD a v obecné rovině projednávání společných aktuálních témat (záškoláctví, 
výchovné problémy, nadměrná absence, kompetence oddělení SPOD a škol apod.). 
 

 


